
quarta-feira, 22 de agosto de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (156) – 243

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2018 - PROCESSO N.º 
1.250/2018

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, TORNA PÚBLICO a todos os 

interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO POR 
ITEM, destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA POSSIBILITAR A 
ADEQUADA SEGURANÇA E CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE 
ATIVOS DE REDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 
BEM COMO MANUTENÇÃO E NOVOS DESENVOLVIMENTOS EM 
PROGRAMAS ESPECÍFICOS CITADOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO”, foi homologada e adjudicada pelo Sr. 
Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, o objeto à 
seguinte empresa:

M7TEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, para fornecer 
o objeto licitado.

GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 10 de Agosto de 2018.
DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 Tomada de Preços 006/2018 – Processo Administrativo 
078/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
execução de serviços médicos de Pronto Atendimento a serem 
prestado a todos os indivíduos que deles necessitem, em regime 
de plantão de 24 (Vinte e Quatro) horas ininterruptos para 
complementar ao quadro próprio disponível, no Pronto Atendi-
mento da Unidade Mista de Saúde de Araçoiaba da Serra, com 
observância do sistema regular de urgências/ emergências do 
SUS – Sistema Único de Saúde, conforme abaixo especificado, 
e ainda cobertura dos plantões de médicos do quadro do muni-
cípio quando de gozo de férias, faltas ou licença dos mesmos, 
conforme especificações constantes no ANEXO I deste Edital. 
Diante do Recurso Administrativo sob o Protocolo 5305/2018 
da empresa MEDICANDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, fica aberta 
o prazo para Contrarrazões das demais licitantes. Araçoiaba da 
Serra, 21 de agosto de 2018. Comissão Permanente de Licitação.

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 Coordenadoria Executiva da Administração de Suprimentos
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 039/2018”
“DE: 21 de AGOSTO de 2018”
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA 

CONTINUADA, POR INTERMÉDIO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA O FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DIÁRIA DE ATÉ 500 
(QUINHENTAS) REFEIÇÕES NUTRICIONALMENTE BALANCEA-
DAS QUE ATENDAM AOS PADRÕES NUTRICIONAIS E DISPOSITI-
VOS LEGAIS VIGENTES PARA O RESTAURANTE POPULAR 1 E 2, 
DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.”

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 
vencedora a empresa: “P.S. SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO EIRELI”, 
pelo valor global de R$ 1.259.940,00 (Um milhão, duzentos e 
cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta reais), adjudican-
do-lhe o objeto deste edital.

Araraquara, 21 de Agosto de 2.018.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA-Secretária de Assistência e 

Desenvolvimento Social

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Aviso de Licitação:Pregão Presencial n.053/2018.Processo 

Daae n.3.711/2018.Objeto:Aquisição de controlador eletrônico 
e solenoide, a bateria removível, para ser utilizado em Válvula 
Redutora de Pressão (V.R.P.), conforme quantidades e especi-
ficações constantes nos anexos do edital.Data e horário:dia 
10/09/2018 às 09h30 (nove horas e trinta minutos).O edital na 
íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.
com.br – link: Painel de Licitações, podendo também ser retirado 
diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua Domingos 
Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª 
a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou pelo e-mail: 
gsup@daaeararaquara.com.br.Araraquara, 21 de Agosto de 
2018.Marcos Robison Isidoro da Silva-Superintendente do DAAE

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 RATIFICAÇÃO
Eu Clélia Mara dos Santos, Secretária Municipal da Edu-

cação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
COMUNICO que RATIFIQUEI nos termos consubstanciados do 
Parecer da Comissão de Julgamento de Licitações, em conformi-
dade como Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a Inexigibilidade/ 
D. Licitação Nº 063/2018 que se destina a Aquisição de 473.698 
(quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa e oito) 
créditos escolares p/ estudantes de Ensino Fundamental e 
Educação Integral e Educação de Jovens e Adultos - EJA, 31.266 
(trinta e um mil, duzentos e sessenta e seis) créditos comuns 
para mães dos alunos que não encontraram vaga nos Centros de 
Educação e Recreação e 93.799 (noventa e três mil, setecentos 
e noventa e nove) créditos comuns para atendimento das mães 
do Ensino Fundamental, cujos consumos será para o término 
do ano letivo de 2018, necessário, contudo, que haja expressa 
manifestação da Procuradora Municipal.

Araraquara, 08 de Agosto de 2018
CLÉLIA MARA DOS SANTOS-Secretária Municipal da Educação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/18
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EXAMES 

DE TESTE ERGOMÉTRICO.
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Arara-

quara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, Araraquara, 
CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparen-
cia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: 
pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br

CREDENCIAMENTO: 05/09/18, às 10:00h
Araraquara, 21/08/18.
Daniele Pereira de Moraes-Gerência de Compras, Licitações 

e Contratos

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/18 – Classificação para o item 
01 a favor da empresa MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E FERRAMENTAS EIRELI.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/18 – HOMOLOGADO todo o 
procedimento e ADJUDICADO à classificação acima.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/18 – Classificação com o valor 
unitário a ser registrado se apresenta da seguinte forma: item 
01 – R$ 270,00, item 02 – R$ 2.100,00, item 03 – R$ 2.706,00, 
item 04 – R$ 1.950,00, item 05 – R$ 1.340,00 e item 06 – R$ 
204,00 a favor da empresa IGARATA COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/18 – HOMOLOGADO todo o 
procedimento e ADJUDICADO à classificação acima.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 86/2018 

- Pregão 50/2018. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição 
de pneus, para uso da frota municipal. TIPO: Menor Preço, por 
item. VENCIMENTO: 09(nove) horas, do dia 04 de setembro de 
2018. Edital por meio eletrônico e sem custo - (www.andradina.
sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no valor de R$ 0,64 por 
folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues da 
Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 
8h30 às 16h30. Andradina, 21 de agosto de 2018. Tamiko 
Inoue – Prefeita.

 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 87/2018 
- Pregão 51/2018. OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
informática. TIPO: Menor Preço, por item. VENCIMENTO: 10(dez) 
horas, do dia 05 de setembro de 2018. Edital por meio eletrônico 
e sem custo - (www.andradina.sp.gov.br) e na forma impressa - 
taxa no valor de R$ 0,64 por folha. Informações: Prefeitura - Rua 
Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, 
de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 21 de agosto de 
2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. Fundamento Legal: 
artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
que permite o acréscimo ou supressão até o limite de 25%. 
Processo n.º 005/2018. Contrato n° 016/2018. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 002/2018. Contratante: Prefeitura do Muni-
cípio de Angatuba. Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. 
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A. Representante Legal: 
Sr. Marcelo Wais, diretor. Objeto: ADITAMENTO do Contrato nº 
016/2018, para que seja concedido o aditivo em 2,3186 % do 
valor inicial, o que corresponde a R$ 1.031,77 (mil mil e trinta 
e um reais e setenta e sete centavos), passando o valor total do 
contrato de R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos 
reais) para R$ 45.531,77 (quarenta e cinco mil quinhentos e 
trinta e um reais e setenta e sete cenTavos). Data de Assinatura: 
14/08/2018. Termo Aditivo de inteiro teor arquivado junto ao 
Processo Administrativo.

 EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2018 – PROCESSO Nº 083/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO PICK-UP DE 
CABINE DUPLA COM TRAÇÃO 4X4 A DIESEL, ANO 2018, ZERO 
KM ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR – PROPOSTA Nº 
12329.120000/1177-06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E MEDICINA PREVENTIVA CONFORME ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. Menor Preço do Item. Encerramento: 03 de 
setembro de 2018, às 10:00 Horas.  LOCAL: Sala de Reuniões do 
Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Angatuba – térreo, 
Rua João Lopes Filho, nº 120. Maiores informações através do 
telefone: (15) 3255-9500 – Ramal 503 e 513. O Edital completo 
está disponível no site: www.angatuba.sp.gov.br. Angatuba, 
21 de agosto de 2018. LUIZ ANTONIO MACHADO. PREFEITO 
MUNICIPAL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 Pregão Presencial nº 16-2015 - EXTRATO TERMO ADITIVO 
DE PRAZO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
CNPJ nº 02.558.157/0001-62
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviço de telefonia móvel celular, com fornecimento de 
aparelhos e modem de internet.

Data do Termo: 01/03/2018.
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal
Pregão Presencial nº 16-2015 - EXTRATO TERMO ADITIVO 

DE PRAZO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: TELEFÔNICA DATA S/A.
CNPJ nº 04.027.547/0036-61
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviço de telefonia móvel celular, com fornecimento de 
aparelhos e modem de internet.

Data do Termo: 01/03/2018.
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal
 Reabertura de Licitação – Pregão Presencial n.º 34/2018 - 

Processo Administrativo nº 55/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços em adequação de rede de distribuição de gás 
GLP, manutenção, reparos e instalações em fogões e registro 
em cilindros de gás para atender as escolas, creches, EMEIS e 
cozinha piloto da rede municipal. Vencimento: 04/09/2018 às 10 
horas. Os editais e informações podem ser obtidos diretamente 
no setor de Licitações e Compras à Rua Professor José Borges 
Ribeiro, n.º167, Centro, Aparecida/SP, na página oficial desta 
Prefeitura, no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/
licitacoes ou pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com, ou 
pelo telefone 12 3104-4011. ERNALDO CESAR MARCONDES – 
Prefeito Municipal.

 Pregão Presencial n.º 40-2018 - EXTRATO DO CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: CLÍNICA MÉDICA VALE GUARATINGUETÁ LTDA.
CNPJ nº 19.432.770/0001-31
Objeto: Registro de Preços é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço de remoção de pacien-
tes em ambulâncias UTI - Suporte Avançado Tipo "D", adulto, 
infantil e neonatal, com acompanhamento de médico e enfer-
meiro, para as cidades de Guaratinguetá, Lorena, Taubaté, São 
José dos Campos, São Paulo e outros municípios.

Do Pagamento: R$839.600,00 (Oitocentos e trinta nove mil 
seiscentos reais).

Vigência: 12 (Doze) meses.
Data do Contrato: 14.08.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2018 - PROCESSO N.º 

1.025/2018
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA, por meio da Secretaria 

Municipal de Administração – Divisão de Licitação e Contratos, 
TORNA PÚBLICO a todos interessados, a RETIFICAÇÃO da data 
de sessão de recebimento e abertura dos envelopes da licitação 
em epígrafe, cujo objeto destina-se a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL DA OBRA DO 
CEU DO BAIRRO ATLÂNTICO”, alterado para às 14h30min do dia 
03 de Setembro de 2018.

Araçatuba, 21 de Agosto de 2018.
SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação 

e Contratos

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 INFORMAÇÃO RETIFICADORA: No que tange a publi-
cação realizada na data de 01/08/2018 (Diário Oficial, 
Poder Executivo – Seção I, Quarta – Feira, 01 de agosto de 
2018, São Paulo, 128 (141) - 175, Prefeitura Municipal de 
Alambari), referente ao Pregão Eletrônico 02/2018, Processo 
Administrativo 25/2018, informa que a data de recebimento 
das propostas que antes estava designada para as 08:00h do 
dia 16/08/2018 às 08:00h do dia 28/08/2018, será realizada 
às 08:00h do dia 23/08/2018 às 08:00h do dia 04/09/2018. 
A abertura das propostas que antes estava designada para 
o dia 28/08/2018 às 08:00h será realizada na data de 
04/09/2018 às 08:00h, como também o Início da Sessão de 
disputa de preços, que antes estava designada para a data de 
28/08/2018 as 09:00h será realizada na data de 04/09/2018 
as 09:00h. Ficam mantidas as demais disposições integrantes 
do Edital. Alambari, 21 de agosto de 2018. Hudson José 
Gomes – Prefeito.

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018- PROC. 25/2018- Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSESSORIA, MONITORAMENTO, ANÁLISE ESPECIALIZADA E 
SUPORTE EM SERVIDORES, BEM COMO A MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(SOFTWARES, HARDWARES, IMPRESSORAS). Tornamos público 
aos interessados a suspensão do pregão retro mencionado, 
devido a pedido de esclarecimento. Nova data de encerramento 
será publicada.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2018
Processo n.º 73.820/2017.
OBJETO: “PERMISSÃO DE USO DE SALAS COMERCIAIS E 

GUICHÊS LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO “FRAN-
CISCO L. BENDILATTI”.

Entrega dos Envelopes: 25 DE SETEMBRO DE 2018, das 
08h00 às 09h00 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 25 DE SETEMBRO DE 
2018, às 09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 24 de Agosto 
de 2018 até o dia 24 de Setembro de 2018, o Edital estará à 
disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos da 
Prefeitura Municipal de Americana, no horário das 09h00 às 
16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas, junto a Unidade de Suprimen-
tos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil, n.º 85, 1.º 
andar - centro, no horário das 09h00 às 16h00 horas – telefone 
(19) 3475-9046.

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO 070/2018.
Processo nº 30.627/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO 

MEDICAMENTO NINTENDANIB PARA ATENDIMENTO DE MAN-
DADO JUDICIAL”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 
conforme manifestação da Secretaria de Saúde e autorização 
do Sr. Prefeito Municipal, fica REVOGADO o presente certame 
licitatório.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2018
Processo n.º 36.203/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDI-

MENTO DE ORDENS JUDICIAIS.
Contratante: “PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA”
Contratada: “DROGAL FARMACÊUTICA LTDA.” – VALOR 

TOTAL R$ 68.810,40.
Contratada: “DANIELA CRISTINA SOUZA SANTOS - ME.” – 

VALOR TOTAL R$ 1.328,40.
Contratada: “DROGARIA MINI LTDA - ME.” – VALOR TOTAL 

R$ 34.999,20.
Contratada: “VALQUIRIA BASTOS & RODRIGUES HOSPITA-

LARES LTDA.” – VALOR TOTAL R$ 2.574,00.
Contratada: “CM HOSPITALAR S/A.” – VALOR TOTAL R$ 

60.879,60
Contratada: “DROGA PIRES DE AMERICANA LTDA.” – 

VALOR TOTAL R$ 2.574,00.
Fundamento legal: Art. 24, V da Lei Federal n.º 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 21 de Agosto 

de 2018.
Eu, Iris Martins, matrícula 16.830, conferi o presente. Eu, 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 21 de 
Agosto de 2018.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Edital de Abertura de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.008/2018
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de tubos em 

PVC e PEAD para serviços de manutenção em redes de água e 
esgoto e ligações novas, conforme quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência.

Data da Realização: 04/09/2018
Início da Sessão Pública: 9h
Local: Rua dos Estudantes, 333, Bairro Cordenonsi
Fones: (19) 3471 2904 / 2914 Fax: (19) 3471 2948
Email: adm@daeamericana.com.br
O Edital está disponível através do site: www.daeamerica-

na.com.br link: Editais e Licitações:
Pregões.
Americana, 21 de agosto de 2018.
Tatiana Camargo Neves-Divisão de Administração

 AMÉRICO BRASILIENSE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
BRASILIENSE

 AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE PROPOSTA - TOMADA 
DE PREÇOS N.º 0001/2018 - PROCESSO 0023/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE COMBATE ÁS PERDAS DE 
ÁGUA.

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos 
interessados que diante da não apresentação de recursos 
contra o julgamento referente ao certame em epígrafe será 
dada continuidade à fase de abertura de propostas no dia 
27 de agosto de 2018 às 9h30 na sala de reuniões desta 
Prefeitura.

Américo Brasiliense, 21 de agosto de 2018.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES: Maria José 

de Oliveira Cavassani - Lucila M. A. Carrasco - Luciana M. E. 
Sedenho

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilidade nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato nº 039/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. Contratada: SAC 
ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA. CNPJ nº 18.145.880/0001-
50. Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PON-
TUAL, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ESCORAMENTO 
ESTRUTURAL DOS VIADUTOS LOCALIZADOS NAS RUAS SETE 
DE SETEMBRO E JOAQUIM JOSÉ. Data assinatura: 21.08.2018. 
Vigência 180 dias. Prazo de Execução 90 dias. Daniel Garcia 
Cobra Monteiro - Secretário de Planejamento, Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilida-
de nº 004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato 
nº 040/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. 
Contratada: KADIMA ENGENHARIA LTDA EPP. CNPJ nº 
07.543.034/0001-71. Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PONTUAIS, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
HIDRÁULICA, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMÉTRICO, PARA TRAVESSIA EM NÍVEL DA LINHA 
FÉRREA PELA RUA BARÃO DO RIO BRANCO. Data assinatura: 
21.08.2018. Vigência 180 dias. Prazo de Execução 90 dias. 
Daniel Garcia Cobra Monteiro - Secretário de Planejamento, 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilidade nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato nº 041/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. Contratada: GEOTE-
CH – CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP. 
CNPJ nº 03.317.675/0001-57. Objeto: CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PONTUAIS, DE LEVANTAMENTO PLANIALTI-
MÉTRICO E PROJETO DE HIDRÁULICA PARA A ESTRADA MUNI-
CIPAL ENGENHEIRO MENDES. Data assinatura: 21.08.2018. 
Vigência 180 dias. Prazo de Execução 90 dias. Daniel Garcia 
Cobra Monteiro - Secretário de Planejamento, Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente

 AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec 
Adm/Licit. 204/2018 - Pregão (Presencial) N° 051/2018 Objeto 
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DIVERSOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA, PELO PERÍODO DE 12 MESES 
Sessão designada para o dia 04 de setembro de 2018, às 09:00 
horas. Edital a disposição no endereço eletrônico www.aguaí.
sp.gov.br. Jonas Cavaretto Da Silva Junior - Pregoeiro.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 DESPACHO
Assunto: INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E IMPUGNAÇÃO.
PROCESSO N.º 094/2018
EDITAL N.º 080/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2018
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
Pregoeiro e Equipe de Apoio,
Considerando o que consta no processo em epígrafe, ACO-

LHO E ADOTO COMO RAZÃO DE DECIDIR o parecer expedido 
pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio, em todos os seus termos, 
julgando pelo DESPROVIMENTO dos recursos interpostos pelas 
empresas DRT TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA, VALLARTA 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA e VICTORIANE ENGENHA-
RIA LTDA EPP

Devendo permanecer inalterada a classificação das propos-
tas e habilitação das empresas estabelecidas na Ata da Sessão 
Pública, de 12/07/2.018.

Providenciar comunicado para os participantes do certame 
e a publicação no DOE da decisão da Municipalidade, para o 
prosseguimento do processo supracitado, visando à adjudicação 
e homologação do referido processo.

Águas de Lindóia, 21 de agosto de 2.018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2018
Estando em conformidade com a legislação pertinente, 

considerando os documentos apresentados pela Secretaria 
Municipal de Administração e de acordo com o Parecer 
Jurídico desta Prefeitura, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para a contratação de empresa para o forne-
cimento parcelado de insumos para Bomba Infusora de 
Insulina para o paciente ARTHUR FRANCISCO RODRIGUES 
JERONIMO – ORDEM JUDICIAL N° 118/2017 – PROCESSO 
DIGITAL N° 1000071-84.2017.8.26.0035, através da Empresa 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, nos termos do caput e inciso 
I do artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, com alterações posterio-
res, pelo valor total de até R$ 32.748,00 (Trinta e dois mil 
setecentos e quarenta e oito Reais). Publique-se na Imprensa 
Oficial, nos termos do artigo 26 da Lei nº. 8.666/93, com 
alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 21 agosto de 2.018.
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 107/2018 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 107/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 044/2018 à EMPRESA KLEBER ARRABAÇA BARBOSA 
EPP E MARIA DE FATIMA CALDAS-ME por estar regular e 
formalmente em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 049/2018
EDITAL Nº 100/2018
PROCESSO N° 116/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para pres-

tação dos serviços de fornecimento de link dedicado de internet 
no setor de Tecnologia da Informação e locação de fibras ópticas 
para a interligação de determinados pontos da prefeitura e 
manutenção dos mesmos, a fim de transportar os dados do link 
dedicado e servidores internos”.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 31/08/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-22T02:35:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




